— 1 —

海征稽〔2019〕22 号

交通运输部海事局关于调整部分
港口建设费代收单位的通知

各直属海事局：

根据《交通运输部关于调整部分港口建设费代收单位的批

复》（交财审函〔2019〕365 号），对现有的港口建设费代收单

位进行调整，增加 9 家代收单位，取消 138 家代收单位，更名

14 家代收单位。现将经批准调整的部分港口建设费代收单位名

单予以公布（名单详见附件）。

请各相关海事局严格按照港口建设费征收管理的有关规定，

加强对代收单位的指导、管理和监督工作；做好此次被取消港口

— 3 —

附件 1

新增港口建设费代收单位名单
序

号

直属海事局

名称
代收单位名称

委托证明

号码

委托单位

名称

1 上海海事局 中国上海外轮代理有限公司 19101001 上海海事局

2 山东海事局 山东高速交通物流投资有限公司 19205001 潍坊海事局

3 山东海事局
山东中外运船务代理有限公司东营

分公司
19105001 东营海事局

4 山东海事局 日照港岚北港务有限公司 19205002 日照海事局

5 福建海事局 福州沛华国际船舶代理有限公司 19108001 福州海事局

6 福建海事局 福建福港国际物流有限公司 19208001 福州海事局

7 广西海事局 广西南宁高恒技术服务有限公司 19110001 广西海事局

8 长江海事局 重庆江顺储运有限公司 19212001 重庆海事局

9 广东海事局 西域（珠海保税区）物流有限公司 19209001 珠海海事局

— 4 —

附件 2

取消的港口建设费代收资格单位名单

序号 直属海事局名称 代收单位名称 取消原因

1 上海海事局 上海海通洋山汽车码头有限公司 公司停产

2 上海海事局 上海良友新港储运有限公司 未开展代收业务

3 天津海事局 天津港第四港埠有限公司 代收业务终止

4 天津海事局 天津港第五港埠有限公司 代收业务终止

5 天津海事局 神华天津煤炭码头有限责任公司 代收业务终止

6 天津海事局 天津港焦炭码头有限公司 代收业务终止

7 天津海事局 天津港中煤华能煤码头有限公司 代收业务终止

8 天津海事局 天津汇泽航海保障工程有限公司 代收业务终止

9 天津海事局 中国天津外轮代理有限公司 未开展代收业务

10 天津海事局 天津振华国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

11 天津海事局 天津船务代理有限公司 未开展代收业务

12 天津海事局 天津通盛国际船务代理有限公司 未开展代收业务

13 天津海事局 天津中海船务代理有限公司 未开展代收业务

14 山东海事局 华能青岛港务有限公司 未开展代收业务

15 山东海事局 青岛港国际货运物流有限公司 未开展代收业务

16 山东海事局 日照港股份有限公司市场营销分公司 公司撤销

17 山东海事局 寿光港有限公司 未开展代收业务

— 5 —

18 山东海事局 山东省陆海联运总公司 未开展代收业务

19 山东海事局 潍坊森达美港有限公司 未开展代收业务

20 辽宁海事局 营口中远集装箱代理有限公司 未开展代收业务

21 辽宁海事局 中海集装箱运输营口有限公司 未开展代收业务

22 辽宁海事局 大新华物流（营口）有限责任公司 未开展代收业务

23 辽宁海事局 中国大连外轮代理有限公司 公司管理不规范

24 辽宁海事局 大连联合国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

25 辽宁海事局 辽宁中外运船务代理有限公司 未开展代收业务

26 辽宁海事局 大连上城国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

27 辽宁海事局 辽宁三峰国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

28 辽宁海事局 大连振华国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

29 辽宁海事局 大连中远集装箱船务代理有限公司 未开展代收业务

30 辽宁海事局 大连威兰德国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

31 辽宁海事局 大连盈丰船务代理有限公司 未开展代收业务

32 辽宁海事局 大连民生国际船务代理有限公司 未开展代收业务

33 辽宁海事局 上海新海丰集装箱运输有限公司大连分公司 未开展代收业务

34 辽宁海事局 上海华港国际船舶代理有限公司大连分公司 未开展代收业务

35 辽宁海事局 大连福航国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

36 辽宁海事局 大连新海航运有限责任公司 公司业务调整

37 辽宁海事局 大连今冈船务工程有限公司 代收业务终止

38 辽宁海事局 中铁渤海铁路轮渡有限责任公司 未开展代收业务

39 辽宁海事局 渤海轮渡股份有限公司 未开展代收业务

— 6 —

40 辽宁海事局 大连恒昇国际船务有限公司 未开展代收业务

41 辽宁海事局 丹东中海船务代理有限公司 未开展代收业务

42 辽宁海事局 东港市浩源船务有限公司 未开展代收业务

43 辽宁海事局 丹东中海集装箱运输有限公司 未开展代收业务

44 辽宁海事局 东港宝华国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

45 辽宁海事局 丹东闽洋物流有限公司 未开展代收业务

46 辽宁海事局 丹东海运国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

47 辽宁海事局 丹东天达国际货运代理有限公司 未开展代收业务

48 辽宁海事局 中国丹东外轮代理有限公司 未开展代收业务

49 浙江海事局 宁波北仑国际集装箱码头有限公司 代收业务终止

50 浙江海事局 宁波远东码头经营有限公司 代收业务终止

51 浙江海事局 舟山港老塘山中转储运有限责任公司 未开展代收业务

52 浙江海事局 温州港口服务有限公司 未开展代收业务

53 广东海事局 中国外运广东湛江储运公司 未开展代收业务

54 广东海事局 湛航集团霞海港务分公司 未开展代收业务

55 广东海事局 珠海市潍海船舶代理有限公司 业务量少

56 广东海事局 珠海国运船务代理有限公司 业务量少

57 广东海事局 东莞市威远国际船务代理有限公司 业务量少

58 广东海事局 深圳怡联国际船务代理有限公司东莞分公司 业务量少

59 广东海事局 东莞市海明船舶代理有限公司 公司重组

60 广东海事局 汕头市中远集装箱船务代理有限公司 公司重组

61 广东海事局 汕头中外运船务代理有限公司 业务量少

— 7 —

62 广东海事局 汕头市鸿泰国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

63 广东海事局 汕头市中海集装箱运输有限公司 公司重组

64 广东海事局 汕头港务集团有限公司 未开展代收业务

65 广东海事局 汕头国际集装箱码头有限公司 公司重组

66 广东海事局 惠州市锦通国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

67 广东海事局 深圳市祥顺海运有限公司惠州大亚湾分公司 未开展代收业务

68 广东海事局 惠州市鑫通达船舶代理有限公司 业务量少

69 广东海事局 惠州汇洋船务代理有限公司 未开展代收业务

70 广东海事局 佛山市南海友航船务有限公司 未开展代收业务

71 广东海事局 佛山市吉宝船舶代理有限公司 未开展代收业务

72 广东海事局 佛山市三水港吉宝物流有限公司 业务量少

73 广东海事局 佛山市顺德区焱明码头物流有限公司 未开展代收业务

74 广东海事局 佛山市顺德区勒流港货柜码头有限公司 未开展代收业务

75 广东海事局 佛山市顺德区容桂广顺运输有限公司 未开展代收业务

76 广东海事局 潮州外轮代理有限公司 未开展代收业务

77 广东海事局 潮州中海船务代理有限公司 未开展代收业务

78 广东海事局 潮州联合通达船舶代理有限公司 未开展代收业务

79 广东海事局 潮州市领海船务代理有限公司 未开展代收业务

80 广东海事局 中山市黄圃港货运联营有限公司 未开展代收业务

81 广东海事局 广州经济开发区东江口岸发展有限公司 未开展代收业务

82 广东海事局 广州港股份有限公司西基港务分公司 业务量少

83 广东海事局 广州港新沙港务有限公司东莞集装箱分公司 业务量少

— 8 —

84 广东海事局 中国广州外轮代理有限公司 业务量少

85 广东海事局 广州港船舶代理公司 业务量少

86 福建海事局 福建可门港供应链管理有限公司 未开展代收业务

87 福建海事局 五大洲（福建）外轮代理有限公司 公司管理不规范

88 福建海事局 石狮市华锦码头储运有限公司 未开展代收业务

89 福建海事局 莆田港务集团有限公司 公司管理不规范

90 广西海事局 广东海陆通国际船舶代理有限公司钦州分公司 公司管理问题

91 广西海事局 钦州市长河物流有限责任公司 公司管理问题

92 广西海事局 钦州市钦州港远大港务发展有限公司 长期未开展代征

业务
93 广西海事局 广西北海中外运船务代理有限公司 公司撤销

94 连云港海事局 中国连云港外轮代理有限公司 未开展代收业务

95 连云港海事局 连云港中海集装箱运输有限公司 未开展代收业务

96 连云港海事局 连云港振华国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

97 连云港海事局 连云港远大船务有限公司 未开展代收业务

98 连云港海事局 上海新海丰集装箱运输有限公司连云港分公司 未开展代收业务

99 连云港海事局 连云港华顺国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

100 连云港海事局 五矿船务代理有限责任公司连云港分公司 未开展代收业务

101 连云港海事局 连云港益海船务代理有限公司 未开展代收业务

102 连云港海事局 连云港环联国际船务代理有限公司 未开展代收业务

103 连云港海事局 连云港联合船舶代理有限公司 未开展代收业务

104 连云港海事局 连云港长江船务代理有限公司 未开展代收业务

105 连云港海事局 盐城永隆国际船务代理有限公司 未开展代收业务

— 9 —

106 连云港海事局 新路桥（连云港）码头有限公司 未开展代收业务

107 连云港海事局 连云港新东方国际货柜码头有限公司 未开展代收业务

108 连云港海事局 连云港新海湾码头有限公司 未开展代收业务

109 连云港海事局 连云港新圩港码头有限公司 未开展代收业务

110 连云港海事局 连云港港口国际石化港务有限公司 未开展代收业务

111 长江海事局 重庆理文码头开发有限公司 未开展代收业务

112 长江海事局 重庆浚通船舶货运代理有限责任公司 未开展代收业务

113 长江海事局 重庆浩航国际船舶代理有限公司 未开展代收业务

114 长江海事局 民生国际船务代理有限公司 未开展代收业务

115 长江海事局 重庆红旭船务代理有限公司 未开展代收业务

116 长江海事局 重庆渝西货运港口发展有限公司 未开展代收业务

117 长江海事局 重庆市江津利华贸易有限公司 未开展代收业务

118 长江海事局 重庆建设港务有限公司 未开展代收业务

119 长江海事局 重庆鄂渝钢铁(集团)有限公司 未开展代收业务

120 长江海事局 重庆市万州港口（集团）有限责任公司 未开展代收业务

121 长江海事局 重庆川江船务有限公司 未开展代收业务

122 长江海事局 重庆浩航船务有限公司 未开展代收业务

123 长江海事局 重庆集海航运有限责任公司 未开展代收业务

124 长江海事局 重庆市银宏运输有限责任公司 未开展代收业务

125 长江海事局 重庆市万州区圣发船务有限公司 未开展代收业务

126 长江海事局 巫山县华宏航运有限责任公司 未开展代收业务

127 长江海事局 宜昌华懋船舶货运代理有限公司 未开展代收业务

— 10 —

128 长江海事局 秭归县银杏沱港埠有限责任公司 未开展代收业务

129 长江海事局 武汉经开港口股份有限公司 未开展代收业务

130 长江海事局 江西省远舟物流有限公司 未开展代收业务

131 长江海事局 瑞昌鑫力运输有限公司 未开展代收业务

132 长江海事局 铜陵有色金属集团铜冠物流有限公司 未开展代收业务

133 长江海事局 安徽皖江物流（集团）股份有限公司 未开展代收业务

134 长江海事局 上海华谊天原化工物流有限公司 未开展代收业务

135 长江海事局 马鞍山长江港口有限公司 未开展代收业务

136 长江海事局 中国外运安徽有限公司 未开展代收业务

137 长江海事局 华中航运集团有限公司 业务量少

138 江苏海事局 常州船务代理有限公司 公司管理问题

— 11 —

附件 3

更名的港口建设费代收单位名单

序号 原单位名称 现单位名称 海事机构

1 中国外运福建莆田公司 莆田外运有限公司 莆田海事局

2
深圳中联国际船务代理有限公司南沙

分公司
广州港中联国际船务代理有限公司 广州海事局

3 广东惠州船务代理有限公司
广东中外运船务代理有限公司惠州

分公司
惠州海事局

4
惠州大亚湾中润达国际船舶代理有限

公司
惠州中润达国际船舶代理有限公司 惠州海事局

5
中海油（惠州）国际货运代理有限公

司
中海油国际货运代理有限公司 惠州海事局

6 汕头市泛海联合船务代理有限公司 汕头市联合船务代理有限公司 汕头海事局

7 广西防城港中外运船务代理有限公司 广西中外运船务代理有限公司 防城港海事局

8 防城港北部湾港务有限公司 北部湾港防城港码头有限公司 防城港海事局

9 钦州市港口（集团）有限责任公司 北部湾港钦州码头有限公司 钦州海事局

10 江苏中远海船务代理有限公司 江苏中远海运船务代理有限公司 南京海事局

11 常州录安洲集装箱有限公司 常州录安洲长江码头有限公司 常州海事局

12 太仓中远海船务代理有限公司 太仓中远海运船务代理有限公司 太仓海事局

— 12 —

13 深圳赤湾港航股份有限公司 招商局港口集团股份有限公司 深圳海事局

14 日照港裕廊码头有限公司 日照港裕廊股份有限公司 日照海事局

抄送：长江航务管理局。

交通运输部海事局 2019年 1月 28日印发